

Số: 605/BC-UBND

Nghệ An, ngày 23 tháng 7 năm 2025

## BÁO CÁO

Kết quả sơ kết 06 tháng thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 và Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản

Thực hiện Công văn số 3016/BCA-CSHS ngày 08/7/2025 của Bộ Công an về báo cáo sơ kết 06 tháng thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng (viết tắt là Công điện số 139/CĐ-TTg) và sơ kết 03 tháng triển khai thực hiện Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản (viết tắt là Công điện số 29), Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

### I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

Thời gian qua, mặc dù tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản đã được tập trung chỉ đạo đấu tranh, xử lý quyết liệt và đạt được nhiều kết quả tích cực; tuy nhiên, qua theo dõi, tình trạng lừa đảo trên không gian mạng vẫn còn tiềm ẩn phức tạp, hoạt động có tổ chức, xuyên quốc gia với thủ đoạn ngày càng tinh vi, **nổi lên một số thủ đoạn sau:**

- *Lừa đảo tuyển cộng tác viên sàn thương mại điện tử:* Lợi dụng sự nhẹ dạ, cả tin và nhu cầu kiếm tiền nhanh, không cần bằng cấp, kinh nghiệm, làm việc tại nhà của bị hại, các đối tượng giả mạo tuyển cộng tác viên xử lý đơn hàng cho các sàn thương mại điện tử để thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản. Bằng thủ đoạn lập các trang Facebook, sàn thương mại điện tử giả mạo các nhãn hàng, trang thương mại điện tử như: Tiki.vn, Lazada, Shopee, Amazon... và chạy quảng cáo để tiếp cận người có nhu cầu làm cộng tác viên. Khi người có nhu cầu nhẫn tin tìm hiểu cách thức làm việc, các đối tượng sẽ gửi các thông tin về “công ty”, “nhân viên chăm sóc khách hàng”... và yêu cầu gửi thông tin cá nhân, kết bạn Zalo để tư vấn. “Mồi nhử” mà bọn lừa đảo đưa ra rất hấp dẫn như: mỗi đơn hàng được bán ra, người bán sẽ được hưởng hoa hồng cao. Khi thanh toán các đơn hàng đầu có giá trị nhỏ, nạn nhân sẽ được hưởng hoa hồng. Sau khi có nhiều đơn hàng với số tiền thanh toán lớn, các đối tượng liên tục thúc ép nạn nhân nạp thêm tiền với các lý do như đơn hàng bị chậm do vận chuyển, phải nộp thuế hải quan...



mg

để nạn nhân không có thời gian suy nghĩ, ngay lập tức chuyển tiền.

- *Sử dụng sim “rác” nhắn tin, quay video trên kênh Youtube, chiếm đoạt quyền sử dụng tài khoản mạng xã hội để lừa chiếm đoạt tài sản:* Đối tượng đăng tải các thông tin, video trên mạng xã hội Facebook, Zalo, kênh Youtube... có nội dung dự đoán, “soi cầu” số lô, để để người có nhu cầu mua số lô, số đề liên hệ qua tài khoản facebook, zalo để mua số lô số đề trúng thưởng hàng ngày. Sau khi nhận được tiền của người bị hại thông qua tài khoản ngân hàng, đối tượng chiếm đoạt luôn số tiền đó. Một số đối tượng chiếm quyền sử dụng tài khoản cá nhân trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo, Viber..., sau đó nhắn tin lừa người thân, bạn bè của chủ tài khoản chuyển tiền cho đối tượng nhằm chiếm đoạt tài sản...

- *Lừa đảo thông qua hình thức mạo danh người có thẩm quyền:* Các đối tượng sử dụng giao thức kết nối internet (VoIP) để giả các đầu số viễn thông giống với số điện thoại của lực lượng chức năng, gọi điện thoại cho người bị hại giả danh là người có thẩm quyền trong các cơ quan Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án, Hải Quan, nhân viên sân bay, nhân viên Công ty vận chuyển hàng hóa, doanh nhân giàu có ở nước ngoài..., thông báo việc người bị hại có liên quan đến hành vi phạm tội, lừa bị hại nhận được tiền, quà có giá trị cao từ nước ngoài gửi về nhưng phát sinh chi phí làm thủ tục thông quan, nộp phạt hải quan, bảo lãnh tài sản và người...; yêu cầu người bị hại chuyển tiền để giải quyết các thủ tục; sau khi người bị hại chuyển tiền, các đối tượng nhanh chóng rút hết tiền trong tài khoản để chiếm đoạt và không thể liên lạc lại.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

- Ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Công điện số 139/CĐ-TTg và Công điện số 29/CĐ-TTg, UBND tỉnh đã chủ động ban hành **Công văn số 480/UBND-NC ngày 20/01/2025** triển khai Công điện số 139/CĐ-TTg và **Công văn số 3609/UBND-NC ngày 28/4/2025** triển khai Công điện số 29/CĐ-TTg, qua đó đã kịp thời chỉ đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh liên quan tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao theo đúng nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Qua theo dõi, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị (cũ) đã xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Trong đó, với vai trò là lực lượng chủ công, Công an tỉnh Nghệ An đã ban hành **Kế hoạch số 114/KH-CAT-PV01 ngày 31/01/2025** về triển khai thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn toàn tỉnh, trong đó đã tập trung chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không mạng hoạt động phạm tội, đặc biệt là tội

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là trong giai đoạn sắp xếp bộ máy Công an địa phương (*không tổ chức Công an cấp huyện*).

- Chỉ đạo Công an tỉnh tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh về công tác phòng chống tội phạm nói chung, gắn với phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng trong lực lượng Công an Nghệ An, điển hình như: **Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh** về tăng cường các giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, trong đó, chỉ đạo triển khai thực hiện toàn diện, quyết liệt các giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; **Kế hoạch số 1767/KH-CAT-PA05 ngày 01/12/2023** của Công an tỉnh về triển khai chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động phạm tội trên không gian mạng; **Kế hoạch số 1044/KH-CAT-PC02-PV01 ngày 11/6/2024** của Công an tỉnh về tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng trên địa bàn; **Phương án số 01/PA-BCA ngày 13/3/2024** của Bộ Công an về xử lý, giải quyết 11 tình huống tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để thực hiện hành vi phạm tội...

- Bên cạnh đó, quá trình triển khai thực hiện, bám sát chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh, Công an tỉnh đã chủ động ban hành nhiều văn bản chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm lừa đảo trên không gian mạng, *điển hình như: Công văn số 587/CAT-PV01 ngày 24/02/2025* về đẩy mạnh tuyên truyền PCTP lừa đảo trên không gian mạng, đặc biệt là thông qua hình thức đầu tư “tiền ảo”; **Công văn số 801/CAT-PV01 ngày 05/5/2025** tăng cường phòng ngừa đấu tranh, ngăn chặn hoạt động huy động vốn, đầu tư mua cổ phần vào Dự án uST và Công ty SkyWay Capital có dấu hiệu lừa đảo liên quan đến kinh doanh đa cấp trên không gian mạng...

## 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Đã quan tâm chỉ đạo các ngành, các cấp làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản, gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác phòng, chống các loại tội phạm trên địa bàn. *Nổi bật là:*

- Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND cấp huyện tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, trong đó đã lồng ghép nhiều nội dung tuyên truyền tập trung vào các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản; chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn (*nhiều: Báo Nghệ An, Báo Công an Nghệ An, Đài Phát thanh - Truyền hình Nghệ An, Truyền hình Công an nhân dân...*) phối hợp đăng tải 400 tin, bài, phóng sự tuyên truyền phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng. **Đặc biệt**, đã chỉ đạo Đài truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phát sóng 24 phóng sự, 62 bài viết, tin bài chuyên sâu

về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản để nhân dân biết và nâng cao cảnh giác, **điển hình như:** Cảnh báo trước thủ đoạn mạo danh Công an để lừa đảo; Nâng cao cảnh giác với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Nhận diện thủ đoạn lừa đảo các hội nhóm, nhóm chat đầu tư chứng khoán; Cảnh giác với thủ đoạn lừa đảo lấy lại tiền bị lừa, bị treo; “Lật mặt” các đối tượng trong đường dây lừa đảo chiếm đoạt gần 2.000 tỷ đồng; Phá đường dây lừa đảo 2.000 tỷ đồng, bắt gần 100 đối tượng...

- Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp xây dựng và củng cố các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở như tổ dân phòng, tổ tự quản và nhiều mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh đối với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản ngay từ cơ sở. Đến nay toàn tỉnh đã xây dựng, duy trì hoạt động của **130** Ban chỉ đạo tự quản, **3.797** Ban tự quản và **27.400** Tổ tự quản về ANTT với phương châm “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hoà giải” ngay tại cơ sở, không để phát sinh các hành vi vi phạm pháp luật. Đặc biệt, đã tiến hành đặt **3.950** hòm thư tố giác tội phạm tại các nhà văn hóa khối, xóm và địa điểm công cộng; công khai **130/130** số điện thoại Công an phường, xã, thị trấn để quần chúng nhân dân cung cấp thông tin liên quan đến tội phạm.

- Chỉ đạo Công an tỉnh thành lập “đường dây nóng” đặt tại Phòng Cảnh sát hình sự Công an tỉnh; xây dựng, duy trì các trang tin điện tử, Fanpage, Group, tài khoản cá nhân trên mạng xã hội Facebook, Zalo... đăng tải, chia sẻ hàng nghìn tin, bài tuyên truyền phương thức thủ đoạn hoạt động phạm tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản có chất lượng, thu hút hàng trăm ngàn lượt tiếp cận thông tin để tiếp nhận, xử lý các thông tin phản ánh của người dân khi bị các đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản. **Đặc biệt**, Công an tỉnh đã tổ chức xây dựng hơn **2.472** nhóm **Zalo** để kịp thời trao đổi, hướng dẫn xử lý kịp thời các vụ việc lừa đảo chiếm đoạt tài sản khi xảy ra trên địa bàn; đồng thời, tổ chức đăng tải trong nhóm hơn **2.330** bài tuyên truyền, chia sẻ các phương thức, thủ đoạn phạm tội mới, cách phòng ngừa và xử lý đối với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng từ cấp tỉnh đến tận địa bàn các khối, xóm, thôn, bản để nhân dân chủ động nắm, phòng ngừa.

### **3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ giao cho các sở, ngành trong việc triển khai thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg**

- Ngân hàng nhà nước Khu vực 8 đã chỉ đạo hệ thống ngân hàng, các tổ chức tín dụng thường xuyên rà soát, chủ động làm sạch và loại bỏ tài khoản không chính chủ, tài khoản có thông tin sai lệch. Phối hợp cơ quan Công an và các đơn vị liên quan tổ chức xác minh, phong tỏa, tạm dừng giao dịch hơn **50** tài khoản nghi vấn để phục vụ công tác điều tra. Đã chủ động phối hợp với Ngân hàng nhà nước Việt Nam đẩy mạnh việc kiểm soát các giao dịch liên quan đến tiền “ảo”, để chủ động quản lý, phòng ngừa, không để tội phạm lợi dụng để hoạt động.

- Sở Khoa học và Công nghệ đã chỉ đạo các đơn vị viễn thông trên địa bàn

tăng cường rà soát, làm sạch thông tin thuê bao viễn thông và xử lý SIM có thông tin thuê bao viễn thông không đầy đủ, không chính xác theo quy định.

- Sở Công thương đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức **02** tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng ứng dụng thương mại điện tử cho hơn **600** học viên là đại diện các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn.

- Sở Tài chính đã chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, góp ý các nội dung liên quan đến việc hoàn thiện khung pháp lý đối với VAs và VASPs (*tài sản ảo và các tổ chức cung ứng dịch vụ tài sản ảo*) theo yêu cầu, đề nghị của Bộ Tài chính. Đồng thời, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên tổ chức rà soát, xác thực thông tin người đại diện pháp luật và người được ủy quyền, “làm sạch” dữ liệu về thông tin doanh nghiệp, không để xảy ra tình trạng các đối tượng lợi dụng thành lập doanh nghiệp để hoạt động vi phạm pháp luật.

- Công an tỉnh đã chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn. Đặc biệt, tập trung lực lượng triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng hoạt động phạm tội, đặc biệt là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

#### **4. Công tác phát hiện, tiếp nhận, điều tra, xử lý tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản**

Đã chỉ đạo lực lượng Công an triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh hiệu quả với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đặc biệt quan tâm làm công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo, bảo đảm **100%** tin báo, tố giác tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản đều được tiếp nhận, xử lý theo đúng quy định. **Trong đó:**

##### **4.1. Đối với Kết quả sơ kết 06 tháng đầu năm 2025 thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg (từ ngày 23/12/2024 đến ngày 22/6/2025)**

- Công an tỉnh Nghệ An đã điều tra, xác minh, làm rõ, bắt **10** vụ, **94** đối tượng sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, so với cùng kỳ năm 2024 giảm **06** vụ (=35%), Công an tỉnh đang tiếp tục điều tra **03** vụ, **86** bị can.

- Kết thúc điều tra chuyển Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp truy tố **07** vụ, **08** bị can; Tòa án nhân dân hai cấp đã xét xử **07** vụ, **08** bị cáo phạm tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

##### **Một số vụ án, chuyên án điển hình<sup>1</sup>:**

<sup>1</sup> Điển hình: Ngày 20/01/2025, Công an tỉnh Nghệ An phá chuyên án 125L, bắt 02 đối tượng lừa đảo dưới hình thức chuyển tiền mua hàng trực tuyến, làm rõ số tiền chiếm đoạt của 04 bị hại hơn 200 triệu đồng; Ngày 21/01/2025, Công an tỉnh Nghệ An phá chuyên án 1025L, bắt 02 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng bằng thủ đoạn tạo ra tài khoản ảo mạo danh phụ nữ trẻ đẹp trên mạng xã hội Tiktok để làm quen, gây chú ý... sau đó lừa đảo chiếm đoạt 400 triệu đồng.

- Ngày 21/01/2025, Công an tỉnh Nghệ An điều tra, làm rõ, bắt 01 đối tượng lừa đảo bán vé máy bay, thẻ game trên mạng, làm rõ đối tượng đã lừa của hơn 20 bị hại trên cả nước với số tiền chiếm đoạt khoảng 01 tỷ đồng.

- Từ tháng 3 đến tháng 6 năm 2025, Công an tỉnh Nghệ An phá **Chuyên án 425L**, triệt xóa 02 băng nhóm lừa đảo xuyên quốc gia tại **Philippines và Myanmar** dưới hình thức tuyển cộng tác viên làm nhiệm vụ trên sàn thương mại điện tử LZD, kết bạn hẹn hò, quay trúng thưởng..., bắt **82 đối tượng**, số tiền chiếm đoạt ước tính **hơn 2.000 tỷ đồng** (*đây là đường dây tội phạm lừa đảo sử dụng công nghệ cao lớn nhất từ trước đến nay bị Công an Nghệ An triệt xoá*).

#### **4.2. Đối với Kết quả sơ kết 03 tháng đầu năm 2025 thực hiện Công điện số 29/CĐ-TTg (từ ngày 03/4/2025 đến ngày 03/7/2025)**

- Công an tỉnh Nghệ An đã điều tra, xác minh, làm rõ, bắt **04 vụ**, **87 đối tượng** sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, so với cùng kỳ năm 2024 giảm 02 vụ (=33%)<sup>2</sup>.

- Kết thúc điều tra chuyển Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp truy tố **01 vụ**, **01 bị can**; Tòa án nhân dân hai cấp đã xét xử **01 vụ**, **01 bị cáo** phạm tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công an tỉnh đang tiếp tục điều tra **03 vụ**, **86 bị can**.

### **III. NHẬN XÉT CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Thời gian qua, công tác phòng, chống tội phạm nói chung, phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng luôn được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh.

- UBND tỉnh đã chủ động, kịp thời ban hành Kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành, thị quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp Công điện số 139/CT-TTg và Công điện số 29/CĐ-TTg đề ra.

- Quá trình thực hiện, đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở tham gia công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm nói chung, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng.

- Các ngành chức năng đã tích cực phối hợp triển khai có hiệu quả các mặt công tác tuyên truyền thực hiện Công điện số 139/CT-TTg và Công điện số 29/CĐ-TTg gắn với các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tội phạm, tạo chuyển biến tích cực trong toàn xã hội, nâng cao nhận thức, hiểu biết cho cán bộ và nhân dân về các phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội, chủ động phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm.

<sup>2</sup> **Điển hình:** Ngày 22/5/2025, Phòng PA05 điều tra, làm rõ bắt 01 đối tượng lừa mua bán, giao dịch 363 đồng tiền “Man” qua mạng, chiếm đoạt số tiền 660 triệu đồng. Ngày 20/6/2025, Công an tỉnh điều tra, làm rõ bắt 03 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản bằng thủ đoạn thông qua mạng xã hội X, Telegram... nhắn tin, chat sex gửi các video, hình ảnh nhạy cảm của đối tượng để dụ dỗ nạn nhân mua, sau khi nạn nhân chuyển khoản thì các đối tượng không gửi các hình ảnh như thỏa thuận, chiếm đoạt số tiền 30 triệu đồng.

## 2. Khó khăn

- Các đối tượng phạm tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản bằng hình thức sử dụng mạng internet, mạng xã hội... hầu hết đều có trình độ, am hiểu công nghệ thông tin, phạm vi hoạt động, gây án rộng, nhiều đối tượng ở ngoại tỉnh, ở nước ngoài, thường xuyên thay đổi thông tin cá nhân, số điện thoại, tài khoản giao dịch ngân hàng, tài khoản mạng xã hội, sử dụng tài khoản ảo, thay đổi địa bàn hoạt động... nên công tác xác minh, điều tra, thu thập tài liệu gặp rất nhiều khó khăn, nhất là về lực lượng cũng như việc đi lại, phương tiện, kinh phí bảo đảm...

- Do ảnh hưởng từ việc triển khai thực hiện Đề án tinh gọn tổ chức bộ máy, nhiều bộ phận, con người tại nhiều đơn vị bị thay đổi, xáo trộn; công tác phối hợp, trao đổi, cung cấp thông tin giữa các sở, ngành trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm nói chung, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng có lúc chưa kịp thời, ảnh hưởng đến tiến độ điều tra, xác minh các tin báo, vụ án, vụ việc lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Nhiều vụ án lừa đảo chiếm đoạt tài sản với quy mô, phạm vi trong cả nước hoặc đối tượng ở nước ngoài nên kinh phí phục vụ công tác điều tra, xác minh rất lớn. Cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ phục vụ đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản có sử dụng công nghệ cao còn thiếu so với yêu cầu thực tế.

## 3. Kiến nghị, đề xuất

### 3.1. Đề xuất Chính phủ

- Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện các quy định của pháp luật để tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước liên quan đến phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là đối với các lĩnh vực dễ滋生 hoặc có sở hở để tội phạm lợi dụng lừa đảo chiếm đoạt tài sản, như: đất đai, bất động sản, chứng khoán, tài chính, ngân hàng, đầu tư, kinh doanh, không gian mạng, xuất khẩu lao động...

- Chỉ đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Ngân hàng nhà nước có biện pháp chỉ đạo, hướng dẫn các ngân hàng, doanh nghiệp cung cấp dịch vụ internet, dịch vụ viễn thông tăng cường phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra các cấp, nhất là trong công tác trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác điều tra, xử lý tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản lợi dụng mạng Internet, mạng viễn thông để hoạt động.

### 3.2. Đề xuất Bộ Công an

- Quan tâm mở các đợt tập huấn nâng cao trình độ khoa học công nghệ cho lực lượng Cảnh sát điều tra, lực lượng Công an cấp xã để đấu tranh hiệu quả với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản lợi dụng mạng Internet, viễn thông hoạt động nhằm phục vụ hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh trong thực tiễn tình hình hiện nay.

- Quan tâm đầu tư thêm trang thiết bị phương tiện phục vụ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao nói chung, tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng cho Công an các đơn vị, địa phương, đặc biệt là cho lực lượng Công an cấp xã để phục vụ hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg, ngày 23/12/2024 và Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Nghệ An báo cáo Bộ Công an (qua Cục Cảnh sát hình sự) để theo dõi, tổng hợp./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Công an (Cục Cảnh sát hình sự) (để b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh
- Chánh VP, Phó VPNC UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (TP, Vinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thanh An